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نشست رهبران ناتو از دریچه نگاه کاریکاتوریست‌ها

هر چقدر که عرصه سیاست خشک، رسمی و البته شاید 

ملال‌آور برای برخی به نظر برسد، وقتی با هنر نقاشی و 

طنازی تلفیق می‌شود، آنقدر جذابیت پیدا می‌کند که حتی 

برای غیرسیاسی‌ترین افراد هم قابلیت توجه و پیگیری 

پیدا می‌کند. دقیقا به همین دلیل است که زبان طنز و 

کاریکاتور سیاسی قدمتی چند هزار ساله دارد. در جهان 

کنونی نیز کاریکاتورها و طنازی‌های سیاسی و اجتماعی از 

جایگاه ویژه‌ای در میان مردم برخوردار هستند، به‌ویژه اینکه 

بسیاری اوقات می‌توانند وارد حوزه‌های ممنوعه‌ای شوند 

که شاید در زبان معمولی سیاست نتوان با چنین صراحت 

و بی‌پروایی به آن پرداخت. نشست دو روزه رهبران ناتو در 

کشور لیتوانی یکی از همان موضوعاتی بود که برگزاری 

آن در طی هفته جاری مورد توجه کاریکاتوریست‌ها و 

طنازان عرصه سیاست قرار گرفته و آنها را بر آن داشت تا 

بسیاری از مباحث مطرح‌شده در این اجلاس را با زبان هنر 

و طنز و البته با بی‌پروایی مرسوم آن تلفیق کرده و انعکاس 

دهند. از آنجا که کاریکاتوریست‌ها هر یک از زاویه دید و 

نوع نگاه خاص خود به این نشست و مباحث و مسائل 

مختلف مطرح‌شده در آن توجه نشان داده‌اند، در اینجا 

کوشیده‌ایم تا به برخی از مهم‌ترین محورهای ارائه‌شده 

در آثار آنها بپردازیم.      
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بدون شک اگر 

بخواهیم به مهم‌ترین 

محور مذاکرات 

رهبران ناتو 

اشاره کنیم، 

بحث عضویت 

اوکراین در ناتو 

گزینه اصلی خواهد بود. 

درحالی‌که زلنسکی، رئیس‌جمهور 

اوکراین بسیار امیدوار بود که در این نشست درها 

به روی ورود کشورش به سازمان ناتو باز شود نتیجه‌ای جز 

خشم و نارضایتی برایش حاصل نشد. در واقع بیانیه پایانی نشست رهبران 

ناتو در مورد اوکراین تفاوت چندانی با بیانیه سال 2008 بخارست نداشت. در این 

بیانیه باز هم به عضویت اوکراین درصورت توافق متحدان و برآورده شدن شرایط اشاره شده 

بود، درحالی‌که نه از اعلام دقیق شرایط خبری بود و نه از ارائه یک جدول زمانی مشخص 

برای عضویت. این برخورد آنقدر زلنسکی را به خشم آورد که عملکرد ناتو در رابطه با عضویت 

کشورش را »مضحک« و »مبهم« خواند. اگرچه اعضای سازمان برای جبران این تلخکامی 

زلنسکی از تشکیل شورای ناتو و اوکراین خبر دادند اما کاملا روشن بود که زلنسکی را باید 

بزرگ‌ترین ناکام این نشست تلقی کرد. در همین راستا بی‌بی‌سی با طعنه به زلنسکی 

می‌گوید که او حالا می‌تواند معنی ترانه راک انگلیسی را که می‌گوید »همیشه نمی‌توانید 

آنچه را می‌خواهید به دست آورید«، درک کند. اما جالب‌تر اینکه رئیس‌جمهور اوکراین حتی 

از بابت نارحتی‌اش مورد شماتت بن والاس، وزیر دفاع انگلیس قرار می‌گیرد. بن والاس 

از اوکراینی‌ها و زلنسکی می‌خواهد که بیشتر قدردان کمک‌ها و حمایت‌هایی که تاکنون 

دریافت کرده‌اند باشند. این شرایط سرخوردگی اوکراینی‌ها از ناتو دست‌مایه کاریکاتورهای 

زیادی می‌شود که در اینجا به دو مورد از آنها پرداخته‌ایم. در یک مورد همان‌طور که 

می‌بینید زلنسکی در مقابل کلمه انگلیسی ناتو ایستاده، درحالی‌که در میان حروف ناتو 

دو حرف که نماد پاسخ »نه« ناتو به اوکراین هستند، کاملا برجسته شده‌اند. علاوه‌براین 

جثه بسیار ریز زلنسکی در برابر کلمه ناتو هم می‌تواند این تلقی را به ذهن آورد که اوکراین 

هنوز بسیار ضعیف‌تر و 

کوچک‌تر از آن است 

که به فکر پیوستن 

به ناتو باشد. 

ر  تو یکا ر کا

دوم هم کاملا 

گویا است؛ 

رئیس‌جمهور اوکراین 

درحالی از تیر و ترکش‌های جنگ به 

سمت ناتو می‌دود که با توجه به نوار متحرک زیر 

پایش هیچ شانسی برای رسیدن به انتهای مسیر را ندارد. در 

عین حال اقدام سایر اعضا در اتصال دینامیت به انتهای مسیر خودش 

گواهی بر این است آنها هم تمایلی به پیروزی وی در این میدان ندارند و درنهایت 

گزینه‌ای جز ناکامی پیش‌روی وی وجود نخواهد داشت.

عضویت اوکراین در ناتو 

بیشتر از یک سال است که اوکراینی‌ها از غرب درخواست کمک دارند و البته هنوز هم از میزان 

کمک‌ها به خود راضی نیستند. اما به نظر می‌رسد که ناتو به لحاظ کمک نظامی هر چه در توان 

داشته برای اوکراینی‌ها انجام داده است. براساس آخرین آمارهای منتشرشده تاکنون بیش از 100 

میلیارد دلار کمک نظامی در اختیار اوکراین قرار گرفته که بیش از دوسوم آن توسط اعضای ناتو 

تامین شده است. در اجالس اخیر نیز وعده همه نوع تسلیحات نظامی، از تانک‌ها و نفربرهای 

زرهی گرفته تا موشک‌های دوربرد فرانسوی و هواپیماهای اف 16 آمریکایی به اوکراینی‌ها داده شد. 

اما مشکل در جای دیگری است؛ در صد انهدام تسلیحات اوکراینی‌ها آنقدر بالاست که تنها در دو 

هفته اول ضدحمله این کشور به روسیه اعالم شد که 20 درصد تسلیحات ارسالی به میدان جنگ 

نابود شده‌اند. در چنین شرایطی که نیروی نظامی اوکراین درحال بلعیدن تسلیحات است طبیعی 

است که ناتو نسبت به توانایی‌اش برای تداوم کمک‌رسانی نظامی به اوکراین و به‌تبع آن در بقای 

اوکراین دچار تردید شود. این همان نکته است که دستمایه کاریکاتوری که می‌بینید شده است. 

ناتو در پاسخ به زلنسکی کمک‌هایی همچون موشک و تانک و... را در بساط وی گذاشته اما مهم‌تر 

اینکه برای همراهی در کنارش نایستاده و درحال فاصله گرفتن از وی است. این که چرا ناتو چنین 

کاری کرده را باید از شرایط دیوار پشت سر زلنسکی درک کرد؛ دیواری که درحال ترک برداشتن 

است و هر لحظه ممکن است بر سر رئیس‌جمهور اوکراین خراب شود. به نظر می‌رسد عقل ناتو 

حکم کرده که با وجود همه این کمک‌ها، از دیوار ترک‌خورده و فرد نشسته در زیر آن فاصله بگیرد.               

کمک‌های نظامی ناتو به اوکراین

درحالی‌که ناتو از ارائه همه‌گونه کمک تسلیحاتی به اوکراین فرو‌گذار نکرده و حتی 

ــرفته موافقت  ــای پیشـ ــرد و هواپیماهـ ــون موشک‌های میان‌بـ ــی چـ ــا درخواست‌های بزرگـ بـ

کرده است، اعام اینکه دولت بایدن با در اختیار قرار دادن بمب‌های خوشه‌ای به 

ـــه  ـــدن در توجی ـــت بای ـــرد. دول ـــا ک ـــه پ ـــادی ب ـــال زی ـــا و جنج ـــت، غوغ ـــرده اس ـــت ک ـــن موافق اوکرای

اقدام خود مدعی شد که این »تصمیمی دشوار«  بوده، اما او و کابینه‌اش درنهایت 

ـــودن  ـــام ب ـــه اتم ـــت. رو ب ـــرده اس ـــاذ ک ـــم را اتخ ـــن تصمی ـــره ای ـــدان و کنگ ـــا متح ـــورت ب ـــس از مش پ

ذخایر مهمات اوکراینی‌ها و نیاز آنها به تسلیحات خوشه‌ای در ضدحمات از جمله 

دلایلی است که بایدن برای این تصمیم برمی‌شمارد. اما این اقدام واشنگتن با 

واکنش‌های تندی در سراسر جهان و حتی در میان متحدان مواجه می‌شود. در این 

ـــود  ـــول خ ـــر اص ـــیده و آن را مغای ـــار کش ـــا کن ـــه کام ـــن قضی ـــود را از ای ـــش خ ـــان و اتری ـــتا آلم راس

ـــدار  ـــان هش ـــر غیرنظامی ـــا ب ـــن بمب‌ه ـــات ای ـــه تبع ـــبت ب ـــم نس ـــل ه ـــازمان مل ـــد. س ـــام می‌کنن اع

می‌دهد. اما زیر سوال رفتن اخلاقیات مورد ادعای آمریکا شاید از همه این موارد 

ـــی در  ـــه پرسش ـــخ ب ـــکا در پاس ـــی آمری ـــت مل ـــاور امنی ـــالیوان، مش ـــک س ـــه جی ـــود. اگرچ ـــر ب مهم‌ت

ـــا  ـــت ام ـــرده اس ـــری نک ـــا تغیی ـــی م ـــارات اخلاق ـــا و اعتب ـــه معیاره ـــد ک ـــد می‌کن ـــه تاکی ـــن زمین ای

این کاریکاتور به‌خوبی نشان می‌دهد که چگونه با صدور مجوز ارسال بمب‌های 

خوشه‌ای به اوکراین سند باورهای اخاق آمریکایی پاره‌پاره شده است.                     

آمریکا بمب‌های خوشه‌ای به اوکراین می‌دهد

این باور کاملا درستی است که ترکیه را پیروز بزرگ نشست اخیر ناتو بدانیم. ترکیه در این نشست به 

بسیاری از خواسته‌های خود رسید. در بیانیه پایانی از ترکیه به‌واسطه اقداماتش در روند الحاق سوئد 

به ناتو سپاسگزاری شد و در عین حال ادبیات مورد نظر این کشور در مورد تروریسم به‌عنوان »تهدیدی 

در همه اشکال و مظاهر آن« پذیرفته شد و امتیازات خوبی از پذیرش عضویت سوئد در ناتو کسب کرد. 

علاوه‌بر این اردوغان به غربی‌ها ثابت کرد که ترکیه بخشی ضروری از نظام غرب است و همان رهبرانی را 

که از دیدن وی امتناع می‌کردند به برقراری تماس با خود مجبور کرد. اما درحالی‌که اردوغان سیگنال‌های 

مثبت متعددی برای غرب فرستاده است، هنوز هم به‌خوبی با کارت روسیه بازی می‌کند. در همین راستا 

وقتی تداوم توافقنامه صدور غلات اوکراین از دریای سیاه با مشکل مواجه می‌شود وزیر امور خارجه 

روسیه با همتای ترکش تماس می‌گیرد و نشان می‌دهد که هنوز از نقش میانجیگرانه آنکارا در حل این 

مشکل استقبال می‌کند. علاوه‌بر این چند روز دیگر ترک‌ها میزبان رهبر روسیه پوتین خواهند بود و 

معلوم نیست که در این ملاقات به چه توافقاتی با روسیه دست پیدا کرده و چقدر به روسیه برای دور 

زدن تحریم‌های غرب کمک کنند. این بازی دوگانه ترکیه در میز غرب و روسیه به‌خوبی در کاریکاتور 

مورد نظر ما نشان داده شده است. ترکیه بر یک صندلی دوسویه تکیه زده است؛ صندلی که از یک‌سو 

با میز ناتو در ارتباط است و در سوی دیگر به میز روس‌ها اتصال دارد البته این حالت نمی‌تواند نقش 

یک میانجی باشد چراکه دو سوی صندلی با یکدیگر ارتباطی ندارند و مانند این است که دو شخصیت 

مجزا بر هر طرف تکیه می‌زنند. 

ترکیه و بازی دوگانه با ناتو و روسیه

درست است که در اجاس لیتوانی بحث اوکراین و روسیه عمده توجه سران ناتو را به خود جلب 

کرده بود، اما حتی در چنین شرایطی آمریکایی‌ها از رویکرد مداوم خود در هراساندن اعضای 

ناتو و جهان غرب از »چین« دست نکشیدند. بر همین اساس در بیانیه نهایی ناتو شاهد هستیم 

ــدار  ــن هش ــط چی ــازمان توس ــای س ــت اعض ــع و امنی ــا، مناف ــیدن هنجاره ــش کش ــه چال ــبت ب ــه نس ک

داده می‌شود. در واقع این بیانیه مفهوم راهبردی سال گذشته در مورد تهدید پکن را به‌نوعی 

تکرار می‌کند. همچنین این بیانیه پایانی یکبار دیگر هشدارهای سال گذشته در مورد تعمیق 

شراکت راهبردی با روسیه تکرار کرده و از پکن می‌خواهد تا از هرگونه حمایت از جنگ روسیه 

ــوذ در  ــوزه نف ــاد ح ــن و  ایج ــای چی ــه تلاش‌ه ــبت ب ــا نس ــار اینه ــد. در کن ــودداری کن ــن خ ــه اوکرای علی

اقیانوس هند و آرام ابراز نگرانی می‌شود. دبیرکل ناتو در دیدار با نخست‌وزیر ژاپن از ملاحظات 

ائتاف غرب نسبت به چیزی که او نظامی گری سنگین چین عنوان می‌کند، خبر می‌دهد. 

در برابر این رویکرد ناتو چینی‌ها با صدور بیانیه‌ای ضمن عدم استقبال از مواضع و ادعاهای 

ناتو تاکید می‌کنند که بر خاف دیدگاه‌های واشنگتن آسیا و اقیانوسیه از تقابل‌های گروهی 

ــا  ــخ چینی‌ه ــا و پاس ــای آمریکایی‌ه ــن ادعاه ــال ای ــر ح ــد. در ه ــتقبال نمی‌کن ــی اس ــی نظام و رویاروی

ــرای  ــی ب ــکا از چین‌هراس ــه آمری ــد چگون ــان ده ــا نش ــده ت ــز ش ــت گلوبال‌تایم ــت‌مایه کاریکاتوریس دس

ــا گرز ناتو  ترساندن مردم دنیا استفاده می‌کند و البته این آمریکایی‌ها هستند که درنهایت ب

باعث درهم‌شکستگی جهان خواهند شد.

آمریکا و چین‌هراسی

میراحمدرضا مشرف
پژوهشگر مسائل بین‌الملل


